
Předmětem této práce je jednak vymezení společenské funkce rodiny a charakteristika vývoje rodinné
politiky před rokem 1989 a změn, které nastaly po roce 1989. Dále jsou vymezeny cíle a hlavní
problémy, kterými se musí současná rodinná politika zabývat. Jedná se zejména o podporu
mezigenerační soudržnosti, finanční podporu rodin s dětmi, oblast bytové politiky, služby pro rodiny,
slučitelnost rodinných a profesních rolí, systém vzdělávání, zdravotní péče a pomoc specifickým
skupinám rodin. 
 Stěžejní část práce je věnována popisu současné podoby rodinné politiky. A to:
•Dávkám plynoucím z nemocenského pojištění souvisejících s rodinou, kam patří peněžitá pomoc v
mateřství, vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství a podpora při ošetřování člena rodiny.
•Dávkám státní sociální podpory, které dělíme na dávky poskytované v závislosti na příjmu a na dávky
poskytované bez ohledu na výši příjmu. Přičemž do první skupiny v současné době patří přídavek na
dítě, sociální příplatek a příspěvek na bydlení a do druhé skupiny spadá rodičovský příspěvek, dávky
pěstounské péče, porodné a pohřebné.
•Daňovým opatřením k podpoře rodin. Jedná se zejména o daňové zvýhodnění v podobě slevy na dani
na manžela/ manželku a daňové zvýhodnění na vyživované dítě.
•Pracovní právo související s rodičovstvím, které je důležitým nástrojem ke sladění profesních a
rodičovských rolí. Sem patří například mateřská dovolená, rodičovská dovolená, pracovní volno, práce
doma, přestávky ke kojení, převedení na jinou práci, zákazy některých prací a další.
•Nakonec jsem se zaměřila na předškolní instituce péče o děti. Sem patří jesle, mateřské školy, mateřská
centra, osobní pečovatelky a nově vznikající firemní školky.
V závěru práce je obsaženo zhodnocení současného stavu rodinné politiky a některé návrhy de lege
ferenda.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

